



Município de Lago dos Rodrigues

# DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO VI LAGO DOS RODRIGUES, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, SEXTA - FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2018 PAG 01/04

## SUMÁRIO

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Página .....01/04

### AVISO DE LICITAÇÃO

Página .....04

## RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhão, através do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 06, estabelecida pelo Gabinete do Prefeito em 08 de janeiro de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 1112001/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2018, cujo objeto trata do o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, de interesse das Secretarias Municipais de Lago dos Rodrigues – MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica às empresas abaixo identificadas, com seus respectivos itens, valores unitários e data da adjudicação dos mesmos:

**EMPRESA: DISTRIBUIDORA MATOS EIRELI - EPP**

**CNPJ: 17.433.114/0001-28**

**ENDEREÇO: Av. Augusto Teixeira, nº 2223A, CEP: 65.400-000, São Sebastião, Codó - MA.**

**Adjudicado em 28 (vinte e oito) de fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito)**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
2	FARINHA DE MANDIOCA Especificação : Farinha de mandioca crua tipo 1, grupo seca, subgrupo fina, classe branca, obtido das raízes de mandioca sadias, devidamente, acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa.	450	QUILO	R\$ 6,25	R\$ 2.812,50
4	AGUA MINERAL Especificação : Vasilhame c/20 litros	763	VASILHAME	R\$ 5,85	R\$ 4.463,55
9	MARGARINA COM SAL Especificação : embal. com 250g, caixa com 24 unidades	208	CAIXA	R\$ 43,50	R\$ 9.048,00
11	ALHO Especificação : bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.	275	QUILO	R\$ 21,50	R\$ 5.912,50
20	FUBA DE MILHO PRE-COZIDO Especificação : Embalagem c/500g fardo c/24 unidades	542	FARDO	R\$ 30,50	R\$ 16.531,00
29	CREME DE LEITE Especificação : embalagem com 200g caixa com 24 unid.	152	CAIXA	R\$ 75,00	R\$ 11.400,00
32	CATCHUP. Especificação : caixa com 24unid. embal.com 300g	164	CAIXA	R\$ 61,50	R\$ 10.086,00
33	ERVILHA. Especificação : caixa com 24 unid. peso liquido 280g	151	CAIXA	R\$ 59,75	R\$ 9.022,25
41	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO. Especificação : Fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	100	PACOTE	R\$ 3,95	R\$ 395,00
42	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO. Especificação : Fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	100	PACOTE	R\$ 3,75	R\$ 375,00

49	CORANTE	210	UNIDADE	R\$ 0,77	R\$ 161,70
50	LEITE CONDENSADO Especificação : Embalagem c/295g caixa c48 unidades	100	CAIXA	R\$ 163,65	R\$ 16.365,00
				Total:	R\$ 86.572,50

EMPRESA: FAGNER B. DA SILVA - ME.

CNPJ: 16.750.696/0001-03

ENDEREÇO: Av. Antonia de Freitas, nº 26A, CEP: 65.712-000centro, Lago dos Rodrigues - MA

Adjudicado em 02 (dois) de março de 2018 (dois mil e dezoito)

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	MOLHO PRONTO Especificação : Molho pronto para salada sabores diversos 236ml marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais registro no ministério da agricultura e ou ministério da saúde.	734	UNIDADE	R\$ 1,75	R\$ 1.284,50
3	AÇUCAR REFINADO Especificação : acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data de entrega. Fardo com 30Kg.	636	FARDO	R\$ 76,50	R\$ 48.654,00
5	BISCOITO CREAM CRACKER AGUA E SAL Especificação : EMBALAGEM COM 400G CAIXA COM 20 PACOTES	986	CAIXA	R\$ 77,00	R\$ 75.922,00
6	BISCOITO DOCE Especificação : De sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. Caixa com 20 pacotes.	967	CAIXA	R\$ 83,50	R\$ 80.744,50
7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO Especificação : Embalagem c/250g fardo com 20 embalagens	275	FARDO	R\$ 106,00	R\$ 29.150,00
8	LEITE EM PO INTEGRAL Especificação : Obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionado de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 13g de proteína, 19g de carboidratos e 13g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. 400g. Embalagem c/200g fardo c/50 unidades.	522	FARDO	R\$ 190,50	R\$ 99.441,00
10	REFRIGERANTES 2LTS, 6X1 Especificação : Fardo c/ 6x1	780	FARDO	R\$ 36,40	R\$ 28.392,00
12	ARROZ AGULHA TIPO 1 Especificação : Agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 6(seis) meses, a contar da data de entrega. Fardo com 30kg.	811	FARDO	R\$ 79,50	R\$ 64.474,50
13	BEBIDA LACTEA CHOCOLATE Especificação : EMBALAGENS C/01 KG	1411	UNIDADE	R\$ 6,70	R\$ 9.453,70
14	BEBIDA LACTEA MORANGO Especificação : EMBALAGENS C/01 KG	1413	UNIDADE	R\$ 5,70	R\$ 8.054,10
15	CARNE BOVINA DE PRIMEIRA TIPO MOÍDA Especificação : Moída tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	3100	QUILO	R\$ 13,50	R\$ 41.850,00
16	EXTRATO DE TOMATE Especificação : Preparados com frutos maduros, sem sementes, latas contendo 190g, com Prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega, caixa c/24 unidades.	668	CAIXA	R\$ 46,00	R\$ 30.728,00

17	FARINHA DE MILHO FLOCADA Especificação : Flocos de milho amarelo, pré-cozida, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem c/500g fardo c/20 embalagens	414	FARDO	R\$ 40,00	R\$ 16.560,00
18	FEIJÃO PRETO Especificação : tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	580	QUILO	R\$ 7,00	R\$ 4.060,00
19	FRANGO INTEIRO CONGELADO Especificação : A ave deve ser abatida, sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem temperos, com peso superior 1 kg e embalados em sacos plásticos.	3460	QUILO	R\$ 8,90	R\$ 30.794,00
21	MACARRAO TIPO ESPAGUETE Especificação : Tipo espaguete, massa de sêmola com ovos. Embalagem plástica contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. C/500g fardo com 10kg	906	FARDO	R\$ 28,80	R\$ 26.092,80
22	MILHO PARA CANGICA 500G Especificação : Embalagem c/500 fardo com 20 unid.	284	FARDO	R\$ 38,80	R\$ 11.019,20
23	MILHO PARA PIPOCA Especificação : Fardo c/500g fardo c/20 pacotes	284	FARDO	R\$ 63,00	R\$ 17.892,00
24	ÓLEO DE SOJA REFINADO Especificação : De soja, tipo 1, classe refinado, embalagem plástica de 900 ml cada, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. caixa c/20 unidades.	326	CAIXA	R\$ 93,65	R\$ 30.529,90
25	OVO BRANCO Especificação : Caixa c/30 unidades caixa c/12 cartelas	425	CAIXA	R\$ 183,50	R\$ 77.987,50
26	POLPA DE FRUTAS-SABORES VARIADOS Especificação : Polpa de fruta sem adição de açúcar e conservantes, em embalagem plástica atóxica.	5400	QUILO	R\$ 9,45	R\$ 51.030,00
27	SAL MOIDO IODADO Especificação : Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg. com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. fardo com 30 kg.	112	FARDO	R\$ 52,00	R\$ 5.824,00
28	SALSICHA BOVINA	840	QUILO	R\$ 7,20	R\$ 6.048,00
30	MILHO VERDE	345	UNIDADE	R\$ 1,88	R\$ 648,60
31	AZEITONA. Especificação : caixa com 24 unid. embal. com 160g	210	CAIXA	R\$ 63,00	R\$ 13.230,00
34	SELETAS DE LEGUMES Especificação : caixa com 24 unid. embal.com 280g	310	CAIXA	R\$ 162,50	R\$ 50.375,00
35	FLOCAO DE ARROZ Especificação : fardo com 20 unid. embal.com 500g	328	FARDO	R\$ 49,00	R\$ 16.072,00
36	MAISENA. Especificação : caixa com 50 inid.embal.com 200g	214	CAIXA	R\$ 141,25	R\$ 30.227,50
37	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Especificação : caixa com 24 unid. embal.com 200g	226	CAIXA	R\$ 78,00	R\$ 17.628,00
38	MAIONESE. Especificação : caixa com 24 unid. embal. com 250g	219	CAIXA	R\$ 43,00	R\$ 9.417,00
39	MASSA DE MILHO PARA CANJICA Especificação : MISTURA EM PÓ PARA O PREPARO DE CANJICA DOCE, ENRIQUECIDA COM VITAMINASE MINERAIS. A EMBALAGEM DEVE ESTAR INTACTA, EM PACOTES DE POLIÉSTER, ATÓXICO, HERMETICAMENTE SELADOS, COM PESO LÍQUIDO DE 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	400	UNIDADE	R\$ 2,40	R\$ 960,00
40	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ Especificação : Produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocalcico - embalagem 250g.	100	UNIDADE	R\$ 2,70	R\$ 270,00
43	ACHOCOLATADO EM PÓ Especificação : fardo com 24 unid. embalagem com 200g.	488	FARDO	R\$ 76,90	R\$ 37.527,20

45	SARDINHA EM OLEO DE SOJA Especificação : Sardinha em óleo comestível, de boa qualidade, acondicionado em latas de 125g cada, reforçadas, sem ferrugem e sem amassados. Deve conter data de fabricação e validade, sendo a mesma não inferior a 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	96	CAIXA	R\$ 139,00	R\$ 13.344,00
46	VINAGRE DE ALCOOL Especificação : embal. com 500ml, caixa c/12 unidades	227	CAIXA	R\$ 19,00	R\$ 4.313,00
47	FUBA DE ARROZ PRE-COZIDO Especificação : Embalagem c/500g fardo c/24 unidades	130	FARDO	R\$ 23,70	R\$ 3.081,00
48	LINGUIÇA TIPO CALABRESA	360	QUILO	R\$ 13,80	R\$ 4.968,00
51	SUCO VITAMINADO. Especificação : caixa com 10 unid. embal.comm 400g	250	CAIXA	R\$ 47,00	R\$ 11.750,00
Total:					R\$ 1.009.797,00

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhão, em 02 de março de 2018. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Pregoeiro.

#### AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO, PREGÃO PRESENCIAL – SRP N° 005/2018.

A Prefeitura de Lago dos Rodrigues/MA., torna público, para conhecimento dos interessados que realizará LICITAÇÃO na forma da Lei n° 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/93, e suas alterações, modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo menor preço por item; OBJETO **Registro de Preços** para futura e eventual aquisição de livros didáticos de interesse da Secretaria de Educação de Lago dos Rodrigues, **Abertura dia 27 de Março de 2018, às 09:00 (nove) horas**, o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Rua 08 de Maio S/N°, Centro, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirado através de mídia eletrônica ou ainda mediante o pagamento de R\$ 20,00 (vinte reais), maiores informações Fone: (99) 3632-1350, Lago dos Rodrigues, em 07 de Março de 2018, José Geilson de Jesus Melo, Pregoeiro.




ESTADO DO MARANHÃO  
DIÁRIO OFICIAL  
PODER EXECUTIVO

Av. 1º de maio , centro  
Cep - 65712-000 - Lago dos  
Rodrigues - MA  
site  
[www.lagodosrodrigues.ma.gov.br](http://www.lagodosrodrigues.ma.gov.br)

**EDIJACIR PEREIRA LEITE**  
PREFEITO MUNICIPAL  
**TARCISIO DE FARIA**  
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO